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NÁKLADNÍ VOZIDLO UŽ NEPŘEDJEL 
LOUŽNICE - Motocyklista se rozhodl přejíždět před ním pomalu 
jedoucí Tatru v místě, kde na vozovce probíhají výkopové práce. 
Přitom nezvládl řízení, vjel do živého plotu, následně upadl na vozovku 
a narazil do předního kola nákladního vozidla.  
V pondělí 5. srpna se ve 14.40 hodin na silnici první třídy č. 10 v obci 
Loužnice stala dopravní nehoda. 64letý řidič jel na motocyklu zn. 
Harley Davidson ve směru od Železného Brodu na Tanvald v úseku 
silnice, kde se provádějí výkopové práce a provoz je zde řízen 
přenosným světelným zařízením. V tomto místě se motocyklista 
rozhodl předjet ve stejném směru jízdy pomalu jedoucí nákladní 
vozidlo zn. Tatra a najel s motocyklem do vydlážděného žlabu 
určeného pro odtok dešťové vody, který je při levém okraji vozovky. 
Při jízdě tímto žlabem nezvládl řízení motocyklu a vyjel vlevo do živého 
plotu. Přitom z motocyklu upadl na vozovku a následně narazil svým 
tělem do levého předního kola Tatry. Motocyklista při nehodě utrpěl 
zranění, jehož doba léčení je v tuto chvíli předmětem šetření. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 10.000,- Kč. Věc i nadále 
šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
nprap. Dagmar Sochorová - 6. srpna 2013 
 
foto: MD a JM 
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OPRAVA ZVONIČKY 
Ve čtvrtek 8. 8. 2013 v ranních hodinách začala oprava střechy na zvoničce. Pan Kočvara se svojí firmou strhl starý 
plech, opravil špatné dřevo, vystříkal proti plísni a dřevokaznému hmyzu a pokryl střechu izolačním materiálem. Dále 
bude střecha pokryta umělou břidlicí a plechem. Vše v barvě břidlice. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sundání starého plechu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výměna starých prken a pokrytí izolačním materiálem a krytinou 
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TAJNÝ VÝLET 2013 
Již devět let, jezdí tatínkové se svými dětmi 

z Loužnice 
na tradiční 
„Tajný 
výlet“. 
Letošní rok 
se jim 
podařilo 
zdolat řeku 
Otavu, na 

kterou se vydali ze Železného Brodu vlakem do 
Sušice a následně po řece Otavě na kánoích. 

Před vyplutím na Otavu skupina zdolala Kvildu a pramen Vltavy, 
na koloběžkách. Počasí jim přálo a všichni se spokojeni vrátili 
domů. Již nyní se těší na další rok. 
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TAJNE_VYLETY_2004_-_2013_deticky_a_jejich_tatickove/  
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ZE SVĚTA 

 

KOZÁKOV - Závod Kozákov Challenge 
2013 v downhillovém skateboardingu 
vyvrcholil v sobotu závodním dnem. 
Byly vidět rychlost sjezdu kolem 100 
km/h, ale i dramatické souboje a četné 
pády. Jeden ze švédských závodníků 
byl odvezen vrtulníkem do nemocnice, 
kdy do něj po pádu najeli další jezdci. 

 
VELKÉ HAMRY – Pár nepříjemných chvil 
zažili ve čtvrtek odpoledne stavaři, kteří ve 
Velkých Hamrech rekonstruují poničenou 
silnici. Při výkopových pracích totiž narazili na 
něco, co tvarem i rozměry podezřele 
připomínalo nevybuchlý granát. „Na místo 

posléze dorazil pyrotechnik, který ale nakonec konstatoval, že nejde 
o skutečnou munici, nýbrž pouze o předmět připomínající granát," 
konstatovala mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
 
 MALÁ SKÁLA - Osmička tříčlenných týmů odstartoval včera v 17 

hodin 24 hodinový závod bowdenem 
ovládaných modelů autíček. Závod se 
koná již 30 rokem, tradičně je trať 
připravená na zahradě motoristického 
nadšence, mimo jiné organizátora 
Rally Bohemia, Petra Pavláta. Do cíle, 
kterým první posádka projede v 17 
hodin, absolvuje vítězná posádka 
zhruba 440 krát 250 metrový okruh 

plný složitých zatáček. Střídání tak jako u skutečné Le Mans probíhá 
v "depu", v cíli každého kola musí závodník přiložit ke čtečce čárový 
kód. Okamžitě ví, za jak dlouho okruh zvládl a na jakém je 
průběžně místě. Týmy se musejí poprat i s tmou, soutěží se i přes 
noc. Modely mají proto i osvětlení. Nejrychlejší čas okruhu byl do 
letošního roku pod 2 minuty a 40 vteřin, soutěžící se tedy pěkně 
proběhnou. Navíc musí kontrolovat, zda nohama nebrání v předjetí 
rychlejším jezdcům, případně uhnout. 
Autor: Jaroslav Hoření 

 
SMRŽOVKA – Eurion je slavnost pro 
horaly, kteří sestoupí ze svých chalup 
na svazích Jizerských hor. Letošní 
ročník startuje v pátek 16. srpna a 
zakončí ho nedělní jízda veteránů. „Na 
ní se sjede obvykle kolem 80 
historických posádek,“ říká Magda 
Rajtarová ze smržovského kulturního 

centra. Protože se osvědčilo loňské přemístění městských slavností 
z náměstí k Parkhotelu do jeho okolí, odehraje se tam i letošní 
program. Součástí Eurionu, který se koná pravidelně od roku 1992, 
je i hudební festival. Je nadžánrový a osciluje mezi alternativou, 
folkem, jazzem, world music a řízným kytarovým bigbítem. "Jeho 
dramaturgové se snaží objevovat pokaždé nové," říká Rajtarová. 
Letos se představí kyjovská kapela Mucha, kapela Ladě z Opavy, 
která hraje alternativní blues, písničkář kiksů Jiří Schmitzer a post 
undergroundové seskupení Odvážní bobříci. Sobotní veselí na pouti 
doprovodí programem, jehož hostem bude Lenka Filipová. Do 
Smržovky dorazí s dcerou Lenny, která právě vydala album s 
vlastními písničkami. 
Autor: Petra Laurin 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Za deset dní 
vyberou dodavatele 
stavby. Železný 
Brod bude 
staveništěm i 
nadále. Jó, 
přesedat v 
Železném Brodě z 
autobusu na vlak či 

naopak mnohdy znamená mít rychlé nohy a dostatek 
dechu. Mezi vlakovým a autobusovým nádražím totiž leží 
půlkilometrová štreka. To by se ale mělo změnit. Město 
získalo dotaci na projekt stavby dopravního terminálu a 
kopnout by se mělo již v září. Prioritou je nyní veřejná 
soutěž na dodavatele stavby, když uzávěrka nabídek je 
23. srpna, jak zjistila ČTK. Peripetie projektu přesunu 
autobusového nádraží k železnici se táhnou již několik let. 
Původně počítal velkorysý projekt dokonce s výstavbou 
parkovacího domu. „Zůstává úprava Nádražní ulice 
včetně vybudování chodníku směrem k Masarykově ulici a 
oprava mostu přes Brodecký potok a jen v malém 
rozsahu se upravuje rozsah prací na dnešním 
autobusovém nádraží, ze kterého zůstane fakticky 
průjezdná zastávka autobusů s nezbytným zázemím pro 
cestující," vysvětlil Daniel Mach, vedoucí odboru 
územního plánování a rozvoje města železnobrodské 
radnice. Součástí projektu je přestavba stávajícího 
autobusového nádraží na zastávku se čtyřmi nástupními 
místy. Ještě před rokem a půl železnobrodská radnice 
avizovala možné odložení projektu, protože neviděla 
možnost získání dotace. Nyní se našla. Z fondů Evropské 
unie přiteklo na projekt terminálu pětapadesát milionů 
korun. Cirka deset milionů korun, tedy patnáct procent z 
celkové částky, což je podmínka pro čerpání evropských 
dotací, vyplatí město ze svého. 
Autor: Jan Sedlák 
 

ŽELEZNÝ BROD - Již druhý 
ročník přehlídky 
železnobrodských kapel přilákal 
na hasičské hřiště všechny 
věkové skupiny. Od dětí přes 
rozjívenou i postarší mládež až 
po důchodce. Za slunečného 

počasí si odpoledne zahrála například country skupina 
Kapelníci. Navečer to byli třeba Těsně vedle či In Touch. 
 

PŘÍCHOVICE – Magický kraj kolem 
bájného Liptákova, místa kde prý 
pobýval fiktivní český genius Jára 
Cimrman, se proměňuje. Místní lidé tam 
dokázali přilákat turisty a teď se snaží 
je co nejdéle držet. U historického 
stavení U Čápa se před nedávnem 
otevřel Maják a Muzeum Cimrmanovy 
doby. S nápadem na zřízení muzea, 
ukrytého ve svahu pod rozhlednou, 

přišlo Divadlo Járy Cimrmana. Mnoho exponátů, které 
tam jsou k vidění, pochází přímo z Liptákovska, kraje Járy 
Cimrmana. 
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ŽELEZNÝ BROD -        
A kde jinde by se měla 
výstava konat než tam, kde 
kdysi při experimentech tuto 
technologii objevili v Železném 
Brodě. Málokdo si uvědomuje, 
že novodobá tavená skleněná 
plastika, která se v uplynulých 
desetiletích stala ve světě 
výtvarného umění 
fenoménem, má kořeny v 
Železném Brodě. Technologie 

taveného skla ve formě objevila světlo světa díky experimentům 
profesora Jaroslava Brychty, na jehož práci pak bezprostředně navázali 
Jaroslava Brychtové se Stanislavem Libenským, pod jejichž rukama se 
začala měnit v samostatný výtvarný žánr. Dnes se jím zabývají stovky 
sklářských výtvarníků. A proto v Železném Brodě připravili významnou 
výstavu 70 let tavené skleněné plastiky. Ta odstartuje už za necelé dva 
týdny a po dobu celých pěti týdnů bude obdivovatelům uměleckého skla 
nabízet v Evropě pravděpodobně největší soubor skleněných plastik 
zhotovených technologií taveného skla ve formě. „Výstava bude 
rozdělená do dvou částí. První bude k vidění v Městské galerii Vlastimila 
Rady v budově radnice a druhá ve Sklářském muzeu na Poříčí. V galerii 
budou vystavené první pokusy profesora Brychty s přetavovaným sklem, 
nejstarší skleněné plastiky a reliéfy. Prostor pak doplní i několik plastik 
současných autorů," konstatoval starosta Železného Brodu André 
Jakubička. Pořadatelé výstavy, kterými jsou město Železný Brod, městské 
muzeum a firma Detesk vyzvali k účasti na výstavě výtvarníky, kteří 
zahájili cestu za sklem na železnobrodské sklářské škole jako studenti, 
anebo na ní nyní působí jako profesoři. „V části věnované současnosti, 
která bude k vidění ve Sklářském muzeu na Poříčí, se svými díly představí 
i řada dalších autorů například Jan Exnar, Stanislava Grebeníčková, Milan 
Handl, Ivana Houserová, Martin Hlubuček, Marta Havlíčková, Tomáš 
Košťál, Zuzana Kynčlová, Vladimíra Klumparová, Zdeňka Laštovičková, 
Zdeněk Lhotský, Petr Mandl, Ladislav Oliva st. a Ladislav Oliva ml., Rony 
Plesl, Oldřich Plíva, Vladimír Procházka, Anna Polanská, Jaromír Rybák, 
Gizela Šabóková, Markéta Šílená, Ivana Šrámková, Pavel Trnka, Aleš 
Vašíček a další. V obou expozicích budou rovněž díla Jaroslavy Brychtové 
a Stanislava Libenského," informoval zástupce ředitelky Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném Brodě Martin Hlubuček. 
Podle něj se Železný Brod stává městem tavené skleněné plastiky. 
„Připočítáme-li totiž k této výstavě i expozici skleněné plastiky v 
železnobrodském městském muzeu a dále Prostor pro sklo Jaroslavy 
Brychtové a Stanislava Libenského, zpřístupněný v průběhu sedmého 
ročníku slavností sklářského řemesla, bude si možné ve městě 
prohlédnout více než sto skleněných objektů," poznamenal Martin 
Hlubuček. Výstavu k 70. výročí tavené skleněné plastiky bude možné 
navštívit od 23. srpna do 29. září. Do městské galerie bude možné zajít 
vždy od úterka do neděle v době od 10 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin, 
zatímco Sklářské muzeum na Poříčí, kde bude k vidění druhá část 
výstavy, bude veřejnosti otevřené ve stejné dny v době od 10 do 12 a od 
13 do 17 hodin. 
Autor: Jan Vrabec 

HARRACHOV - Keltská noc je již 
plnoletá! 18. ročník probíhal již od 
čtvrtka pod harrachovskými můstky. 
Krakonoš tentokrát šlapal zřejmě po 
druhé straně Krkonoš a tak návštěvníci v 
pátek pořádně promokli. Sobotní 
přeprška byla proti tomu jen symbolická. 
Doskočiště pod mamutím můstkem se 
poněkud změnilo v blátiště, ale v sobotu 
to díky sluníčku bylo o mnoho lepší. 
Diváci se skvěle bavili, někteří to se 
zábavou během dne poněkud přehnali, a 
tak k areálu v podvečer musela přijet 
sanitka i místní Horská služba. 
Svoji parádní jízdu už více než 30 letá 
punková legenda Visací zámek. Ostatně 
punk na Keltskou noc pravidelně patří. 
Však také Tři sestry, které jsou tradičně 
největší hvězdou a zároveň i 
pořadatelskou záštitou festivalu, mají k 
punku blízko. Známku punku či Traktor 
zpívali či řvali snad všichni. Pokud jste 
Keltskou noc navštívili, možná se najdete 
ve fotogalerii. 
Autor: Jaroslav Hoření 

 
LIBERECKO 
- Týdeník 
5plus2 
vypátral 
svědkyni, 
která den 
před 

objevením agrosymbolu poblíž Paceřic 
viděla skupinku lidí, jak jej v poli tvoří. 
Definitivně tím boří argumenty zastánců 
UFO a jiných paranormálních sil, jejichž 
argumenty převzala i některá média. 
http://liberec.5plus2.cz/27652/kruhy-u-
paceric-stvorili-lide-s-hrabemi  

 
 

www.nasejablonecko.cz 
 
http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

http://liberec.5plus2.cz/27652/kruhy-u-paceric-stvorili-lide-s-hrabemi
http://liberec.5plus2.cz/27652/kruhy-u-paceric-stvorili-lide-s-hrabemi
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 
VELKÉ HAMRY - Při neobvyklé nehodě, kdy muž spadl do velkoobjemového kontejneru, zasahovali ve čtvrtek 
tanvaldští hasiči. Událost se stala ve sběrně kovů ve Velkých Hamrech. Muž měl štěstí, když nespadl na žádné 
železo, přesto měl poraněnou hlavu. „Ve čtvrtek 1. srpna v 11.22 hodin přijalo operační středisko hasičů přes 
tísňovou linku zprávu o tom, že ve sběrně kovů ve Velkých Hamrech na Jablonecku spadl muž do kontejneru. 
Oznamovatel také uváděl, že k pádu došlo zřejmě kvůli epileptickému záchvatu," sdělila tisková mluvčí HZS 
Libereckého kraje Zdenka Štrauchová. Na místo po čtyřech minutách dorazili tanvaldští profesionální hasiči, kteří 
ihned začali se záchranou. „Muž ležel po pádu zhruba 2,5 metru na dně velkoobjemového kontejneru. Naštěstí 
nespadl na železa, ale do rohu, kde byly ocelové piliny. Poranil si sice hlavu, ale byl při vědomí a s hasiči po celou 
dobu komunikoval," dodala Štrauchová. Hasiči ke kontejneru přistavili nastavovací žebříky a ve třech pro muže 
dolezli. Poté mu nasadili krční límec, zafixovali ho na záchranná nosítka a opatrně vyzdvihli na hranu kontejneru. 
S pomocí dalších složek Integrovaného záchranného systému a pracovníků sběrného dvora snesli nosítka s 
mužem na zem a předali ho do péče Zdravotnické záchranné služby. Celý zásah netrval podle mluvčí déle než 10 
minut. 
 
 JABLONECKO - Zloději se zaměřili na vozidla značky Škoda, ze kterých odcizili věci v celkové hodnotě přes 6 000 
korun. První den v měsíci srpnu přijali policisté ze Smržovky oznámení o vloupání do osobního vozidla. Jednalo se 
o Škodu Felicii, která byla zaparkovaná v ulici Sportovní. Zloděj poškodil zámek dveří na straně řidiče a odcizil 
doklady od vozidla, autorádio s CD. Celková škoda byla vyčíslena na 2 700 korun. K podobnému případu došlo 
také v Jablonci nad Nisou, kde neznámý lapka vykradl Škodu Octavii. K události došlo ve středu večer v ulici 
Mánesova, kdy pachatel rozbil okno na straně řidiče a z vozidla odcizil peněženku s osobními doklady a finanční 
hotovostí 500 korun. Okradený muž vyčíslil škodu na 3 600 korun. V obou dvou případech hrozí pachatelům za 
krádež spáchanou vloupáním trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

KRÁSNÁ - Neznámý pachatel se vloupal do zaparkovaného 
vozidla, ze kterého následně odcizil dvoje hudební klávesy a 
kytaru. V sobotu 3. srpna v době od 21 do 22.15 hodin 
neznámý pachatel se po rozbití okna vloupal do vozidla zn. 
Opel Astra, které v té době bylo zaparkované v obci Pěnčín 
část Krásná. Pachatel z tohoto vozu následně odcizil dvoje 

hudební klávesy a jednu elektrickou kytaru. Svým jednáním majiteli vozidla a ukradených věcí způsobil celkovou 
škodu ve výši 95.500,- Kč. Tím se dopustil trestného činu krádeže, za který mu vzhledem k výši způsobené škody 
hrozí trest odnětí svobody až na pět let. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V sobotu 3. srpna v době od 17.20 do 18 hodin neznámý pachatel na koupališti v Železném 
Brodě ukradl 37leté ženě mobilní telefon v hodnotě 6.500,- Kč. V době této události měla žena telefon uložený v 
uzavřené kabelce, kterou měla zavěšenou na svém rameni. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu 
krádeže, za který mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 MALÁ SKÁLA - V pondělí 5. srpna v době od 12 do 16.30 hodin dosud neznámý pachatel násilím vnikl do 
neobydleného domu v obci Malá Skála, ze kterého odcizil starožitná kamna i s podstavcem v celkové hodnotě 
6.000,- Kč. Tyto kamna vynesl z objektu ven a nechal je ležet před garáží, která je součástí domu. Pachatel se tak 
dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
KLOKOČÍ -  V době od 30. července do 10. srpna neznámý pachatel po vytlačení uzavřeného okna a uražení 
zajišťovací kliky vnikl do rekreační chalupy v obci Klokočí – Rotštejn. V objektu vše prohledal, vyházel věci za 
skříní, zkonzumoval potraviny a alkohol. Pachatel pravděpodobně v chalupě i přespal. Nakonec odtud odcizil gola 
sadu, sadu adaptérů do vozidla a náhradní klíče od tohoto objektu. Svým jednáním jeho majiteli způsobil škodu 
ve výši 4.470,- Kč. Tím se dopustil trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, za které mu hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

14.8. 
Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 
18.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK  
15.8. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ  
19.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

PÁTEK 
16.8. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 ÚTERÝ  
20.8. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 

SOBOTA  
17.8. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 STŘEDA  
21.8. 

Den: 21/25°C 
Noc: 15/11°C 

 

PRANOSTIKY 
15.8. 
Na Marie Nebevstoupení prvních vlaštoviček loučení. 
Když den svatého Vavřince a Nanebevzetí Panny Marie 
pěkný jest, tedy očekávají vinaři dobrý vinný podzimek. 
Den Nanebevzetí Panny Marie pěkný čas přinese hojně 
dobrého vína. 
Pakli byl jasný den Nanebevzetí Marie Panny, 
tak se hojnost dobrého vína očekává. 
Je-li jasno a teplo o Nanebevzetí Panny Marie, bývá 
dobré víno. 
Je-li o Nanebevzetí Panny Marie pěkně, nastane 
požehnaný podzimek a počasí bude příznivé vinné révě. 
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, 
lze hojnost vína se nadíti. 
Pakli o Nanebevzetí Marie Panny prší, 
tak padesát dní mokrých k očekávání máme. 
 
16.8. 
Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek. 
O svatém Rochu brambor jen trochu. 
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů každý den 
trochu. 
Na svatýho Rocha přibude brambor trocha. 
Ke svatému Rochu bývá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená. 

24.8. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Svatý Bartolomi létu hlavu zlomí. 
Den Bartoloměje jest pravidlo celého podzimku. 
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý podzim. 
Dozrál-li hrozen do Bartoloměje, dobrým vínem sudy naleje. 
Je-li na Bartoloměje čas, je z lisu kvas. 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Sucho na Bartoloměje – mrazné zimy naděje. 
Na Bartoloměje moc mraků - v zimě moc sněhu. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec bouřkám. 
Bouří-li na svatého Bartoloměje, bouří po něm ještě více. 
Je-li bouřka na Bartoloměje, na podzim se pořád změna děje. 
Hřmí-li po svatém Bartoloměji, je podzim dlouhý a pěkný. 
Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláčku, pomali; 
fouká-li na Bartoloměje vítr z Čech, pak si sedláčku, s oráním pospěš! 
Po Bartoloměji studený rosy, nechoďte ráno bosi. 
Bartolomějské větry ovsy lámou. 
Svatý Bartolomí všemu hlavu zlomí. 
Na svatého Bartoloměje sedlák žito seje. 
O svatém Bartoloměji naplije jelen do řeky, 
a proto se nemá již nikdo koupat. 
 
28.8. 
Svatý Augustin udělá z tepla stín. 
Kol svatého Augustina odcházejí pryč teplé dny. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:   5:56 
Zapadá:  20:11 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBLOHA V SRPNU 2013 
Planety: 
Merkur je vidět v první polovině měsíce ráno, nízko nad východním obzorem. Venuše je 
vidět v první polovině měsíce večer, nízko nad západním obzorem. Mars můžeme spatřit 
ráno nad východním obzorem. Jupiter můžeme spatřit ráno nad východním obzorem. 
Saturn můžeme spatřit večer nad západním obrorem. Uran můžeme pozorovat téměř 
celou noc kromě večera. Neptun můžeme pozorovat celou noc 
 
Měsíc: 
6.8. Nov, 14.8. První čtvrť, 21.8. Úplněk, 28.8. Poslední čtvrť 
 
Zajímavosti: 12.8. Je maximum meteorického roje Perseidy. 

Měsíc 
Vychází:   18:50 
Zapadá:  3:49
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         15. 8. 2013     Oslaví narozeniny Miroslav Kramář 
         19. 8. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Rogers 
         21. 8. 2013     Oslaví narozeniny Petr Lanc 
         21. 8. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Bernt ml. 
         22. 8. 2013     Oslaví narozeniny Tomáš Blažek ml. 
         22. 8. 2013     Oslaví narozeniny Matyáš Daněk  
         23. 8. 2013     Oslaví narozeniny Diana Špidlenová 
         23. 8. 2013     Oslaví narozeniny Věra Udatná 
         27. 8. 2013     Oslaví narozeniny Daniel Kühn (Malý z Rovinky) 

 
VÝROČÍ 

15.8. 1769 – Napoleon Bonaparte, francouzský generál 
a císař († 1821) 
16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský psycholog († 26. 
říjen 2004) 
17.8. 1753 – Josef Dobrovský, filolog, historik, 
zakladatel slavistiky († 6. ledna 1829) 
18.8. 1505 – Marie Habsburská, manželka českého 
krále Ludvíka Jagellonského († 18. listopadu 1558) 
19.8. 1938 – Věra Galatíková, herečka († 21. prosince 
2007) 
19.8. 1883 – Coco Chanel, francouzská módní 
návrhářka († 10. ledna 1971) 
20.8. 2012 - Padl absolutní teplotní rekord v historii 
měření v Česku měření, když meteorologové v 
Dobřichovicích na Praze-západ naměřili teplotu 40,4 
stupně Celsia. 
20.8. 1796 – Václav Babinský, loupežník († 1. srpna 
1879) 
21.8. 1968 – Vojenský zásah armád pěti států 
Varšavské smlouvy (SSSR, Bulharska, MLR, NDR a 
Polska) v Československu v noci z 20. na 21. 8., a 
následná okupace Československa, která zastavila 
reformní proces Pražského jara. V té souvislosti vydáno 
Provolání Všemu lidu ČSSR. 
22.8. 1922 – Miloš Kopecký, herec († 16. února 1996) 
22.8. 1647 – Denis Papin, francouzský fyzik, matematik 
a vynálezce († 1712) 
23.8. 1958 – Karel Plíhal, písničkář 
24.8. 79 – dvoudenní výbuch sopky Vesuv zničil antická 
města Pompeje, Herculaneum a Stabiae 
24. 8.2010 – Antonín Baudyš, astrolog (* 9. září 1946) 
25.8.1925 – Miroslav Plzák, český lékař († 13. listopadu 
2010) 
26.8. 1928 – Zdeněk Veselovský, zoolog, dlouholetý 
ředitel Zoo v Praze († 24. listopadu 2006) 
27.8. 1883 – Erupce sopky Krakatoa vzedmula 
ohromnou vlnu tsunami, jež na ostrovech Jáva a 
Sumatra usmrtila přes 36 000 lidí. 
27.8. 1929 – Jiří Hubač, dramatik a scenárista] († 27. 
září 2011) 
28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny 
české korunovační klenoty. 
28.8. 1707 – Antonín Petr Příchovský z Příchovic, 
arcibiskup pražský († 14. dubna 1793) 
------------------------------------------------------------------- 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tyto týdny 14. 8. – 28. 8. 2013, slaví svátek: 
 
14.8. - Alan je mužské jméno keltského původu a 
vykládá se jako svornost, soulad. Jméno Alena je podle 
některých výkladů jeho ženskou odvozeninou. 
 
15.8. - Hana je ženské křestní jméno, odvozenina od 
hebrejského Hannah. V japonském jazyce 花 nebo 華 
znamená "květina". V arabském jazyce znamená blažená, 
šťastná. Domácké podoby: Hanka, Hanička. 
Cizojazyčné varianty: Hania, Hannah, Johana, Hannele. 
 
16.8. - Jáchym je mužské křestní jméno hebrejského 
původu. Vykládá se jako „bude Bohem vyvýšen“. 
 
17.8. - Petra je ženské křestní jméno, jedná se o 
ženskou variantu mužského jména Petr. Starší formou 
tohoto jména je Petronila. 
 
18.8. - Helena je oblíbené ženské křestní jméno. Podle 
českého kalendáře má svátek 18. srpna. 
Je řeckého původu, znamená světlo nebo pochodeň. 
Poprvé záznam o tomto jméně obsahuje Homérova Ilias - 
nejkrásnější z žen, Helena, dcera Dia a Lédy, manželka 
spartského krále Meneláa, byla příčinou trojské války. 
 
19.8. - Ludvík je mužské jméno německého původu. 
Vzniklo z germánského jména Hlutwig, jehož význam je 
vykládán jako „slavný bojem“. Německá varianta je Alois, 
vykládá se jako Ludvíkův syn. 
 
20.8. - Bernard je mužské křestní jméno germánského 
původu. Vzniklo spojením výrazů pro „medvěd“ (Bär) a 
pro „tvrdý, drsný“ (hart). Dalo by se tedy přeložit „drsný 
jako medvěd“. 
 
21.8. - Johana je vlastní dívčí jméno s mužskou formou 
Johan. Pochází, stejně jako jméno Jan a Jana z 
hebrejského jména ןנחוי (Jóchanan), zkrácené verze 
 .“což znamená „Bůh je milosrdný ,(Jehóchánan) ןנחוהי
Toto jméno má mnoho variant; viz varianty a překlady 
jména Johana a jejich historie. 
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VÝZNAMNÉ DNY 

19.8. - Světový den humanitárních pracovníků, 
mezinárodní den pirátů 
23.8. - Mezinárodní den památky obětí obchodu 
s otroky, Evropský den památky obětí stalinismu a 
nacismu 
29. 8. -  Evropská noc pro netopýry 
--------------------------------------------------------- 

 
Z historie:  

léto v Loužnici na koupališti 
 

 
22.8. - Bohuslav je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Další variantou jména je Božislav. Jedná se o 
překlad řeckého jména Thimotheus, jehož význam je 
„budiž bohu sláva“. 
 
23.8. - Sandra pochází z italštiny jako zkrácená varianta 
jména Alessandra a znamená „ochránkyně mužů“. V 
italštině se též používá mužská varianta, Sandro. 
 
24.8. - Bartoloměj je mužské biblické jméno 
aramejského původu. Další variantou jména je 
Bartolomej. Vzniklo z bar Talmai a vykládá se jako syn 
Talmajův, syn zbrázděného, oráč, někdy také jako 
bojovný syn. 
 
25.8. - Radim je mužské křestní jméno slovanského 
původu (Radimir - raděti/starat se o mir/shromáždění). 
 
26.8. - Luděk je mužské křestní jméno. Luděk je 
původem česká odvozená domácká podoba českých jmen 
Ludomíra a Ludoslava a také německého jména Ludvík, 
která se později osamostatnila. Význam jména je „Slavný 
válečník“. 
 
27.8. - Otakar (ve starší verzi také Ottokar) je mužské 
křestní jméno německého původu. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „střežící majetek“ (Odowakar - 
odo/majetek a wakar/hlídat). 
 
28.8. - Augustin (podle českého kalendáře Augustýn) 
pochází z latinského slova augustus (vznešený, 
majestátní). 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
LEVANDULE LÉKAŘSKÁ 
Rod Lavandula zahrnuje asi 20 druhů, které rostou od Kanárských ostrovů přes Středozemí až do Přední Indie. 
Levandule je bohatě větvený polokeř, 20 až 60 cm vysoký. Stonek vystoupavý až přímý, dřevnatějící, se 4hranými 

větvemi. Listy vstřícné, přisedlé, čárkovité až úzce kopinaté, dolní 
běloplstnaté, horní šedozelené. Květy v 5 až 10 květých 
lichopřeslenech, kalich šedofialový. Kvete v VI až VIII. 
Roste na suchých a výslunných stráních. 
 
LÉČITELSTVÍ: 
Sbírá se květ (Flos lavandulae) nebo celá kvetoucí nať (Herba 
lavandulae). Větve se seřezávají za suchého počasí v červenci až srpnu, 
ještě před úplným rozvitím květů, a suší se nejlépe zavěšené ve stínu 
nebo při umělém sušení za teplot do 40 °C. Má-li být drogou pouze 
květ, seřezávají se pouze koncové klasy, ze kterých se po usušení 

květy zdrhnou a pročistí přes síto. 
Květy obsahují 1 až 3% silice (zejména linaliacetát, dále borneol, isoborneol, geraniol, lonalol, 
cineol, kafr a dalších asi 25 složek) a asi 12% tříslovin, dále třísloviny, antokyany, hořčiny a 
pryskyřice. V nati je méně silice, ale více tříslovin. Látky v droze obsažené působí fytoncidně, potlačují 
růst baktérií, mají mírně tlumivý účinek na centrální nervstvo, mírně snižují krevní tlak, osvědčily se 
při křečových stavech žaludku i při rekonvalescenci, působí mírně močopudně a upravují střevní 
činnost při nadýmání a průjmech, stimulují slinivku břišní k vyšší produkci enzymů.  
Zevně se levandule užívá jako součást mastí při zánětech nervů, revmatismu nebo dně (její silice 
podporuje prokrvení pokožky), v koupelích ji lze použít na špatně se hojící rány. V lidovém 
léčitelství se uplatňuje zejména jako prostředek mírně uklidňující nervy, při neurastenii, bušení 
srdce, předrážděnosti, migrénách, závratích či nespavosti. Plátěný sáček se sušenou levandulí 
vložený pod polštář údajně podporuje klidný spánek. Nejčastěji se však užívá ve formě nálevu nebo 
tinktury. 
Levandulová silice se užívá v kosmetickém průmyslu jako přísada do voňavek. Sušená levandule vložená do šatní 
skříně po sobě zanechá nejen příjemnou vůni, ale také zapuzuje moly. 
 
LEVANDULE V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Levandule pravá (Lavandula vera), polokeř větevnatý, zvýší 1—2 st., čárkovité neb kopinaté listy jsou vstřícné. 
Květy a sice kalich má barvu ametystu, koruna fialově modrou. Roste v jižní Evropě divoce, u nás pěstuje se v 
zahradách pro svou aromatickou vůni; kvete v červenci a srpnu. Levandule potřebuje se za lék jen na obkladky 
aromatické a koná v tom ohledu služby dobré při oteklinách, jež povstanou hostcem nebo dnou. Květy s melisou 
(meduňkou) a rozmarinou účinkují a rozhánějí silně. Z druhu jednoho připravuje se (ve Francii) olej levandulový. 
 
Domácí levandulový olej 
čerstvé a sušené květy levandule, 1 l slunečnicového oleje 
Do čisté sklenice napěchujeme suché levandulové květy a zalijeme olejem. Sklenici uzavřeme a necháme asi 
týden odstát v teplé místnosti. Potom necháme olej prokapat přes čistý kus plátna, vymačkáme a do sklenice 
vložíme květy čerstvé, které zalijeme již scezeným olejem. Opět necháme zhruba týden louhovat a na závěr 
zcedíme přes plátno. Levandulový olej používáme do koupelí, k otírání spánků při migréně nebo k masáži 
bolavých svalů. Pokud nakapeme pár kapek do koupele, tato levandulová lázeň bude osvěžující, uvolňující, 
odbourá stres, napětí a podrážděnost. 
 

Levandulový sirup 
svazek levandulové nati, 300 g cukru, 300 ml vody, citronová šťáva, kostky ledu 
Levandulovou nať omyjeme a nalámeme na kousky. Z cukru a vody svaříme sirup a 
posekanou levanduli do něj namočíme. Necháme stát minimálně 24 hodin v pokojové 
teplotě. Poté scedíme, ještě jednou mírně převaříme a nalijeme do uzavíratelných lahví. 

Sirup necháme vychladnout a skladujeme v lednici. Levandulový sirup dáváme vždy do vody s trochou citronové 
šťávy a ledem. Spotřebujeme zhruba do 2 týdnů. 

 
Levandulový med 
2 hrsti rozemletých levandulových květů, 1 l vody, 3 citrony, kousek celé skořice, 1 a 1/2 až 2 kg 
cukru.  Rozemleté levandulové květy dáme do hrnce a zalijeme vodou. Přidáme pokrájené 
citrony s celou skořicí a necháme 20 minut mírně vařit. Hrnec odstavíme z plotny a levanduli s 
citrony a skořicí necháme zhruba 1 den vyluhovat. Poté scedíme, přisypeme cukr a za 
občasného míchání jej necháme nad plamenem rozpustit. Poté ještě chvíli povaříme, dokud není 

konzistence medu ideální. Ještě horký med naplníme do vymytých a vysušených skleniček. Levandulový med 
servírujeme například namazaný na chléb s máslem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
 
PĚSTOVÁNÍ LEVANDULE NA ZAHRADĚ 
Svěží vůně jejích květů okouzlí každého. Keříky s 
modrými, vzácněji i růžovými či bílými klásky květů jsou 
půvabné. Levandule je mrazuvzdorná, můžete ji 
pěstovat venku i v nádobách, v mnoha druzích a 
varietách. Provoní a ozdobí zahradu, květy i listy užijete 
v kuchyni, v koupeli, v prádelníku… 
 
Levandule přivítá mírný obsah vápna v půdě, jako 
okrasná rostlina nemá zvláštní nároky na přihnojování. 
Nepotřebuje ani příliš místa, keře dorůstají výšky mezi 
šedesáti až devadesáti centimetry, podobně i do šířky. 
Starší rostliny velice hluboko koření, dokáží vyslat 
kořeny až do dvoumetrové hloubky.  
Máte-li chuť ozvláštnit terasu, pak se levandule 
výborně hodí k pěstování v nádobách. Nebo chcete 
voňavý a úhledný živý plůtek, lemující cestu na vaší 
zahradě? Pak vysaďte levanduli a nebudete zklamáni. 
Krom toho, že se potěšíte vůní jejích květů od června 
do srpna, budete mít na dosah ruky léčivku pro mnoho 
příležitostí. 
Budete-li vysazovat na záhon více rostlin, ponechte jim 
spon šedesát centimetrů, při výsadbě živého plotu 
méně. Levandule jsou vesměs mrazuvzdorné, mladé 
rostliny se ale vyplatí na zimu přikrýt listím či chvojím.  
V březnu je nutné provést za suchého počasí 
každoroční sestřih, a to asi o třetinu, ale pozor – ne do 
starého dřeva, z něj keře špatně obrážejí. Po odkvětu 

sestřihněte rostliny jen mírně.  
Levandule pěstované v nádobách na terase chraňte před mrazy tak, že je i s nádobou zapustíte do země a 
zakryjete, aby kořenový systém nepromrzl – v nádobách nemá levandule možnost zakořenit hluboko, takže by 
vám mohla zmrznout. 
 
Ozdobné kultivary 
Kromě levandule lékařské se pěstuje i mnoho dalších druhů a kultivarů. Levandule korunkatá, tzv. francouzská 
levandule (Lavandula stoechas), má velká nachová kompaktní květenství, ale je poněkud choulostivější. L. lanata 
má velká květenství a je otužilá, nesnáší přemokření a je ideální do nádob. Levandule úzkolitá (Lavandula 
angustifolia), se pěstuje i ve varietách s jemně růžovými i bílými květy, které vyniknou především v kombinaci s 
modrými a fialovými levandulemi. 
 
 
ZÁKLADY PĚSTOVÁNÍ 

 Levandule vytváří dřevnatějící, plně mrazuvzdorné keříky. Podle druhu a kultivaru mohou být jen 20, ale 
i 60 cm vysoké. 

 Potřebují slunné stanoviště a dobře propustnou půdu. Na živiny jsou nenáročné. 
 Levandule je ideální rostlina k vytvoření voňavého bylinkového zátiší na zahradě, i k pěstování ve velkých 

nádobách. Je také medonosná, milují ji včely i motýli. 
 Pro udržení pěkného vzhledu můžeme keříky na jaře seřezávat, ale pouze nové výhony, nikdy až na 

staré dřevo, které obráží špatně. 
 Původní, botanické druhy, jako je právě levandule lékařská se dobře množí semeny i řízky. Vyšlechtěné 

variety je pak třeba množit pouze řízky, aby si zachovaly své vlastnosti. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
CUKETOVÉ CHLEBÍČKY 
1 malá cuketa (nejlepší je žlutá) – neloupaná, slunečnicový chléb, cotage sýr 
(zakoupíte v supermarketu). 
Cukety nakrájejte na silnější plátky a opečte na kapce oleje, posolte, posypte kořením, 
bylinkovým nebo čubricou, když jsou plátky hnědé vyjměte je z pánve, na opečený (v 
toustovači) nemusí být, naklaďte cottage sýr a na něj položte plátky vychladlé cukety, 
můžete ozdobit bylinkami, rajčetem apd.   
 

 
PAPRIKY PLNĚNÉ KUSKUSEM 
paprika červená - 4 kusy, voda - 2,5 decilitrů, kuskus - 200 gramů, 
žampiony - 100 gramů, sýr - 100 gramů (nastrouhaný), pórek - 1 hrst 
(nakrájený), olej - 1 lžíce, sůl. 
Papriky omyjeme, odřízneme jim vršky a zbavíme je semínek tak, aby 
papriky zůstaly v celku. Papriky vložíme do vhodné nádoby, podlijeme je 
trochou vody a vložíme na 15 minut do trouby vyhřáté na 180 °C. 
Kuskus smícháme pomocí vidličky s olivovým olejem. Osolíme ho, 
zalijeme 2,5 dl vroucí vody, promícháme a necháme 3 minuty vařit na 
mírném ohni. Pak do kuskusu vmícháme jemně nakrájený pórek, 

očištěné a na kousky nakrájené žampiony a nastrouhaný sýr. Kuskusovou směsí naplníme předpečené papriky, 
které opět podlijeme trochou vody, vrátíme do trouby a pečeme ještě asi 20 minut. 

 
DRÁTENÍK Z KOSTŘAVCE  
40 dkg cukety, 40 dkg brambor, 10 dkg sýr cihla, 20 dkg měkkého salámu, 5 žloutků, 
1/2 hrnku hladké mouky, 1/2 hrnku hrubé mouky, 1/2 hrnku oleje, 1 velká cibule, 
pepř, sůl, majoránka, česnek, 1/2 sáčku prášku do pečiva, sníh z bílků nakonec. 
vše nastrouháme a smícháme dohromady, ochutíme jak má kdo rád a pečeme ve 
vymazaném pekáčku. 

 
KUŘECÍ ŠNEČCI NA GRILU  
1 balení kuřecích prsíček (cca 15 šnečků), 2 polévkové lžíce čerstvých bylinek (bazalka, 
mateřídouška, oregano, vopich – libeček, špetka máty), 6 stroužků česneku, 30 dkg 
šunky nebo jiného salámu (podle chuti), vegetu, olej, sůl, Kuřecí prsíčka nařežeme na 
proužky, které naklepeme paličkou na tenké plátky, potřeme je směsí, kterou jsme si 
připravili v mixéru z bylinek, oleje, česneku, vegety a soli. Položíme na ně plátek 
salámu, zavineme a sepneme párátkem. Vkládáme do mísy, kde jsme v hrnečku vody 

rozpustili grilovací koření. Necháme naložené nejlépe přes noc. 
 

 
LEVANDULOVÉ SUŠENKY 
(levandule je nyní běžná rostlinka na většině našich Loužnických zahrádkách, kdo ji 
nemáte, doporučuji pěstovat, daří se jí zde dobře) 
mouka pšeničná hladká - 1 hrnek, mouka špaldová - 1 hrnek, máslo - 100 gramů, cukr - 
50 gramů, vejce - 1 kus, kypřící prášek do pečiva - 1 lžička, sůl - 1 špetka, květy 
levandule - 1 lžíce (čerstvé, nebo sušené květy levandule). 
Cukr rozetřete s medem a vejcem do pěny. Přidejte mouku s práškem do pečiva, 
levanduli a vypracujte těsto. Vzniklou hmotu nechte zhruba 30 minut odpočívat v 

chladničce. Na pomoučeném vále rozválejte těsto na placku o síle 3 mm. Pomocí formiček na cukroví vykrajujte 
různé tvary. Pečte na pečícím papíře 10 - 12 minut při teplotě 200 °C. Vychlazené cukroví můžete pocukrovat 
vanilkovým nebo levandulovým cukrem. Pečivo můžete slepovat marmeládou nebo vanilkovým pudinkem. 
 

VOŇAVÝ CUKR 
Vanilkový cukr je klasika a nechybí skoro v žádném moučníku. Co ale zkusit dát cukru netradiční 
aroma? Mátový cukr se skvěle hodí k dezertům, v nichž hrají prim citrusy. Dezerty z bílé čokolády 
dotáhnete k dokonalosti vůní levandule nebo růžových lístků a sytým čokoládovým dortům dá říz 
cukr se špetkou chilli. Jednoduché piškotové moučníky osvěží cukr s citronovou kůrou.  
Aromatické přísady můžete k cukru vložit pár dní předem nebo je společně rozmixovat. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Svátek svatého Vavřince 
10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska. Jeho učitel byl Sixtus II., který se později stal 
papežem. Sixtus II. byl za vlády císaře Valeriána jako jeden z prvních pronásledovaných 
křesťanů zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. Vavřinci prodat všechen majetek a peníze rozdat 
chudým. Císařův prefekt zanedlouho předvolal sv. Vavřince a rozkázal mu odevzdat všechny 
poklady. Nato sezval sv. Vavřinec všechny chudé z okolí a před římským úředníkem je označil za 
poklad církve. Rozhněvaný prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a mučit. Podle většiny dnešních 
odborníků byl sv. Vavřinec roku 258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž byl zaživa upečen na roštu, 
byla přijímána s takovou důvěrou, že od 4 století bývá zobrazován s roštem či na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, 
pradlen a sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem před požáry. 

 
SLZY SVATÉHO VAVŘINCE –  
V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. Noci od 10. do 17. 
srpna patří jen jim, létavicím či perseidám, oněm drobným tělískům, která se uvolnila z jádra komety 
Swift-Tuttle a při průletu zemskou atmosférou se mění na zářivou čáru na nebi.  
Perseidám se říká slzy svatého Vavřince, protože to prý tak nebe plakalo nad krutou smrtí mučedníka, 
kterého dal císař Valerianus v roce 258 umučit v den 10. srpna. Svatý Vavřinec byl arcidiákonem v 
Římě, a když mu 
císař přikázal, aby 

mu odevzdal pohádkový 
církevní poklad, rozdal peníze 
těm nejchudším. Řím je za to 
svatému Vavřinci tak vděčný, 
že mu zasvětil 34 kostelů. Na 
jih od Říma, v městečku 
Amaseno mají také ampulku 
s krví svatého Vavřince, která 
se právě ve dnech, kdy 
padají hvězdy, rozpouští. 
První záznamy o pozorování 
Perseid pocházejí z Číny 
okolo roku 36 n. l. Z 
pozdějších dob pak nalézáme 
stále více a více záznamů o 
pozorování „jasných 
padajících hvězd“, ale teprve 
roku 1866 se astronomovi G. 
Schiaparellimu podařilo zjistit 
původ tohoto meteorického 
roje. Za vším je kometa Swift – Tuttle, která má oběžnou dobu asi 135 let (některé zdroje uvádějí 120 let). Malé 
částice, které se z komety uvolňují postupně zaplnily celou její dráhu. A právě mrakem těchto částic prolétává 
naše planeta každé léto. Částice jsou o velikosti zrnek prachu a tak všechny shoří ve vysokých vrstvách 
atmosféry. Meteory vylétávají jakoby z jednoho bodu na obloze, kterému říkáme radiant. Tento radiant leží v 
souhvězdí Persea a odtud tedy název – Perseidy. Vzhledem k tomu, že všechny tyto meteory mají společný původ 
a je jích hodně - hovoříme o meteorickém roji. Kdysi nastávalo maximum Perseid okolo 10. srpna a tak se pro ně 
vžil lidový název „slzy svatého Vavřince“, protože Vavřinec má právě desátý srpnový den svátek. První Perseidy 
můžeme spatřit již kolem 27. července. Maximum roje pak nastává obvykle 12. srpna. Počet meteorů v maximu 
není konstantní. Když se kometa Swift – Tuttle přiblíží ke Slunci dojde k „doplnění“ materiálu a tím stoupne i 
počet Perseid. Naposledy tato situace nastala v letech 1991 a 1992. Tehdy bylo možno v maximu spatřit až 400 
meteorů za hodinu. Počet meteorů bývá v maximu asi 100 za hodinu. Předpovědět přesný čas maxima a počet 
meteorů je všeobecně velmi obtížné. Je to asi jako předpověď počasí – může to vyjít i nemusí. Jasnost Perseid je 
asi 2,3 mag a obvykle se snižuje po maximu. Konec činnosti roje nastává kolem 17. srpna. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
VOLBY 
Významnou událostí byly volby do NS a do národních výborů všech stupňů. Výsledky voleb v naší obci konaných 
dne 19.6.1960. 
Voleb se zúčastnilo 231 voličů a pro kandidátky do MNV bylo odevzdáno 231 hlasů, plných 100%. 
Kandidát na poslance ONV, soudruh Heina ze Zásady 231 hlasů a právě tolik hlasů obdržela i s. Čílová z Huti, 
která kandidovala do KNV. Za poslance do NS kandidoval s. Müler a obdržel 230 hlasů. 
 
Po nových volbách je složení místního národního výboru následující: 
 
Špidlenová Marie … ……………předsedkyně MNV a předsedkyně komise zdravotní, sociální a bytové 
Budín Josef……………………….tajemník MNV a předseda zemědělské komise 
Hlůže Antonín…… …………….předseda komise pro veřejný pořádek a bezpečnost 
Pavlata Bohuslav.. …………..předseda finanční komise 
JUDr. Hrubý Miroslav……….vedoucí komise pro výstavbu 
Bartoníček Ladislav………….předseda komise školské a kulturní 
Vavřínová Ludmila… ……….předsedkyně výboru žen 
Číla Josef… …………………..člen MNV (předseda KSČ) 
Laurin Josef, Hanšpach Bohuslav, Kurfiřtová Amálie, Kodejš Ladislav. 
 
V roce 1960 byla provedena v celostátním měřítku územní reorganizace krajů, okresů a obcí. 
Byly utvořeny větší celky, takže počet krajů, okresů i obcí se zmenšil. 
Nyní máme v republice celkem 10 krajů (okresů) 5 v Čechách, 2 na Moravě a 3 na Slovensku. 
Při reorganizaci byla připojena naše obec k okresu Jablonec n/Nis. 
Rozloučili jsme se proto s okresem Semily, kam jsme dosud patřili. 

Jelikož byl v Držkově 
matriční úřad zrušen, byli 
jsme připojeni na vlastní 
přání k matričnímu úřadu 
v Železném Brodě. 
Pokud se týká celistvosti 
obce, zůstali jsme nadále 
samostatnou obcí s vlastním 
národním výborem, 
V našem sousedství se 
spojilo v jeden veliký celek 
několik obcí a je to Huť, 
Pěnčín, Bratříkov, Alšovice, 
Šumburk, Černá Studnice, 
Jistebsko. Obec nese název 
Pěnčín a má jeden národní 
výbor. 
Naše obec je v rámci okresu 
jedna z malých obcí 
s počtem obyvatel 330, ale 
zatím nám to jde dobře a 
netoužíme po velikém celku.  
 
 

Pokračování příště… …   
 
Foto: Josef Krupka st. ze statku, Marie Špidlenová – Benešová, pan Rydval, JUDr. Miroslav Hrubý 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
  

  

MOUDRÁ VĚTA 
„Nejpříjemnější život mají ti, kteří nemyslí.“ 

Sofoklés 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30. 2013 

 

Stránka 18 z 20 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
srpen 2013 – Otevírací doba 

 
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30. 2013 

 

Stránka 20 z 20 
 

REKLAMA    
 
 


